[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 20ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 29 DE NOVEMBRO DE 2021, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, REUNIÃO REMOTA.

Às dez horas e nove minutos do dia vinte e nove de novembro de dois mil e vinte e um, no Reunião Remota, sob a Presidência da Senadora Mara Gabrilli, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Rose de Freitas, Mecias de Jesus, Flávio Arns, Paulo Paim e Zenaide Maia. Deixam de comparecer os Senadores Marcio Bittar, Vanderlan Cardoso, Mailza Gomes, Eduardo Girão, Izalci Lucas, Irajá, Marcos Rogério, Chico Rodrigues, Humberto Costa, Randolfe Rodrigues e Fabiano Contarato. Havendo número regimental, a reunião é aberta Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 24/2021 - CDH, de autoria Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP) e outros., e REQ 36/2021 - CDH, de autoria Senador Fabiano Contarato (REDE/ES). Finalidade: Debater sobre: "O restabelecimento das atividades do Conselho Nacional dos Direitos das Pessoas com Deficiência - CONADE, e o controle social em relação à regulamentação da avaliação biopsicossocial da deficiência". Participantes: Joelson Costa Dias, Presidente da Comissão Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Conselho Federal da OAB; Ana Claudia Figueiredo, Advogada, representante da Rede Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência; Renata Flores Tibyriçá, Coordenadora da Comissão de Direitos das Pessoas com Deficiência da ANADEP; Izabel Maior, Médica Fisiatra, Professora da UFRJ e Ex-secretária Nacional dos Direitos das Pessoas com Deficiência; e Maria Aparecida Gugel, Representante da Associação Nacional do Ministério Público de Defesa dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência - AMPID.  Resultado: Reunião realizada. Faz uso da palavra a Senadora Mara Gabrilli. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e trinta e seis minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

[bookmark: _GoBack]
Senadora Mara Gabrilli
Presidente Eventual da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/11/29
image1.jpeg